⁵ Cf. *Weimarer Ausgabe* (abrégé dans la suite WA) 54;185,14-186,16 (Préface au premier volume des œuvres latines de l'édition de Wittenberg, 1545). Cf. M. LUTHER, *Œuvres*, Genève, Labor et Fides (abrégé dans la suite MLO), vol. VII, p. 306s.

⁶ WA 3;397,9-11: *Et nota, quod Scripture virtus est hec, quod non mutatur in eum, qui eam studet, sed transmutat suum amatorem in sese ac suas virtutes*. Cf. aussi WA 56;227,4s. (commentaire Romains, 1515/16; = MLO, vol. XI, p. 302): *Et ita nos in verbum suum, non autem verbum suum in nos mutat*.

⁷ WA 7;97,23s. (*Assertio omnium articulorum*, 1520): (...) *ut sit ipsa per sese certissima, facillima, apertissima, sui ipsius interpres, omnium omnia probans, uidicans et illuminans* (...).

⁸ Cf. WA 18;606,1-609,14 et 653,13-35 (*De servo arbitrio*, 1525; = MLO, vol. V, pp. 26-29 et 69s.), surtout 653,28-31: *Nam id oportet apud Christianos esse imprimis ratum atque firmissimum, Scripturas sanctas esse lucem spiritualem, ipso sole longe clariorem, praesertim in iis quae pertinent ad salutem vel necessitatem*.

⁹ WA 5;47,1-4 = AWA 2;63,14-17 (*Operationes in Psalmos*, 1519; sur Ps 1,6): *Sat profecisti, si unum versiculum per diem vel etiam hebdomadam didiceris affectibus vivum et spirantem facere. Facto hoc initio omnia sequentur, et veniet tibi thesaurus cumulatissimus intelligentiarum et affectionum* (...).

herméneutique de base n'est pas ici non plus celui d'un transport violent du texte ancien, pour le rapprocher du temps, du monde et de la vie de l'interprète et l'y accommoder. C'est bien plutôt à force de frapper et de guetter avec persévérance que le texte va s'ouvrir et donner part à sa vie.

2. *La parole placée de l'extérieur dans l'âme – l'âme déplacée en dehors d'elle-même*

Le renversement herméneutique prend ainsi les traits d'un retournement sotériologique qui s'opère en rapport à l'âme humaine. «Telle est la parole, telle sera aussi l'âme grâce à elle.»¹⁰ Aucun humain ne parvient à changer son propre cœur. C'est l'affaire de Dieu, et cela par la seule force de sa parole. Ce que cela signifie doit être accentué sous divers aspects, pour que se manifeste ce qu'il y a là d'étonnant. La teneur de vie de la parole dépasse son contenu de pensée¹¹ ; certes, elle ne peut en être séparée, mais elle doit en être distinguée. La parole de Dieu est «sainte, vraie, juste, pacifique, libre et pleine de toute bonté». C'est là le propre de la puissance de la parole de Dieu, la vie qui lui appartient et qu'elle communique, afin que nous y ayons part, si bien que «l'âme, par la parole de Dieu, devient sainte, juste, vraie, pacifique, libre et pleine de toute bonté, vraiment un enfant de Dieu»¹². Luther se dépasse pour intensifier l'expression de ce qui se passe ici entre la parole et l'âme. L'âme s'agrippe à la parole ; mais bien plus encore : elle devient une avec elle, elle est carrément absorbée par la parole ; elle ne prend pas seulement part à elle, mais est bien plus rassasiée , oui même ivre d'elle – un processus qui attribue à l'âme tout ce qui est propre à la parole¹³. Mais alors le destinataire de la parole n'est pas l'intellect de l'homme, une seule partie de l'âme, mais bien l'âme elle-même comme fondement de vie de l'homme tout entier. Cela conduit bien sûr